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The article covers the origins of language and presents the viewpoints and ideas of language 

researchers. It also addresses the language's origin and the factors leading to its division into different 

linguistic subgroups, highlighting its connections with other interdisciplinary fields of study. Additionally, it 

discusses the current state of language, emphasizing how this can broaden its accessibility across various 

sectors of society. 

Key words: Communication, origin, history, function, influence, linguistics. 
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ТІЛДЕРДІҢ ШЫҒУ ТЕГІ, ТУЫСТЫҒЫ (ГЕНЕОЛОГИЯЛЫҚ) 
ЖАҒЫНАН ТОПТАСТЫРЫЛУЫ 

 

Түйін 
Қоғамда адамзат үшін ең басты құрал ол – тіл. Әр тілдің өзіне тән 

қоғамдағы орны мен қолданыста көрінетін ерекшеліктері бар. Осындай 
жүйеге сай олар әр түрлі семьяларға топтастырылады. Аталған мақалада 
дүниежүзі тілдерінің шығу тектері, олардың генеологиялық жағынан 
топтастырылуы қарастырылған. 

Кілт сөздер: тіл, отбасы, генеология, тек, ереже, классификациялау. 
 

 

1 Кіріспе 

Дүниежүзі тілінде шамамен үш мың тіл бар. Олардың ішінде тайпа тілдері де, ұлт 
тілдері де, халық тілдері де жоқ емес. Кейбір тілдер кеңінен қолданыс тапқандықтан 
халықаралық тілдер дәрежесіне дейін жеткен. Олар: қытай, ағылшын, испан, орыс, араб, 
француз тілдері. Тіл білімінде дүние жүзіндегі тілдерді екі түрлі тұрғыдан топтастырады.  

Біріншісі – тілдің шығу тегі тұрғысынан, бір негіз тілден бөлініп шыққандығы 
тұрғысынан қарастырылуы генеологиялық топтастырылуы.  

Екіншісі – басты назарды шығу тегіне емес, оның грамматикалық құрылысы мен 
типінің ұқсастығы тұрғысынан қарау типологиялық немесе морфологиялық топтастырылу 
деп атайды. 

Тілдердің генеалогиялық классификациясы әртүрлі тілдер арасындағы туыстық пен 
байланысты зерттейді. Бұл ортақ ата-бабадан қандай тілдер шыққанын және олардың уақыт 
өте келе қалай дамығанын анықтауға мүмкіндік береді. Генеалогиялық классификация 
лингвистерге тілдердің қалай дамығанын және олардың бір-бірімен қалай байланысты екенін 
түсінуге көмектеседі. Бұл мақалада біз тілдердің генеалогиялық классификациясының 
анықтамасын, тарихын, принциптері мен мысалдарын, сондай-ақ осы тәсілдің сынын 
қарастырамыз. 

Тілдердің генеалогиялық классификациясы – бұл олардың генетикалық байланысы 
мен тарихи дамуына негізделген тілдерді жіктеу әдісі. Ол тілдер ортақ ата-бабадан дамиды 
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және олардың ұқсастығына қарай тілдер семьяларға топтастырылуы мүмкін деген болжамға 
негізделген. Тілдердің генеалогиялық классификациясы ортақ ата-бабасы бар тілдердің 
грамматикалық және лексикалық ерекшеліктері ұқсас болады деген болжамнан туындайды. 
Бұл тілдер арасында туыстық байланыс орнатуға және олардың тарихи дамуын анықтауға 
мүмкіндік береді. Тілдердің генеалогиялық классификациясы лингвистикалық классифика-

цияның негізгі әдістерінің бірі болып табылады және ғалымдарға әртүрлі тілдерді, олардың 
ұқсастықтары мен айырмашылықтарын зерттеуге және салыстыруға мүмкіндік береді. 

Тілдердің генеалогиялық классификациясының даму тарихы XIX ғасырдың ортасын-

да неміс лингвисті Фридрих Макс Мюллердің зерттеуінен бастау алады. Ол тілдерді олардың 
жақындығы мен ұқсастығына қарай жіктеуге болады деген идеяны ұсынды. Мюллер 
тілдердің "отбасылық ағашы" тұжырымдамасын жасады, ол иерархиялық құрылым болып 
табылады, мұнда әр тілдің өз ата-бабасы бар және ұрпақтары болуы мүмкін. Ол әртүрлі 
тілдердің грамматикалық және лексикалық ерекшеліктерін салыстырып, осыған сүйене 
отырып, туыстық ағаш құрды [1, 85 бет]. Кейінгі жылдары Тілдерді генеалогиялық жіктеу 
идеясын басқа лингвистер дамытты және жетілдірді, мысалы Август Шлейхер, Эдуард 
Зейнфельд және Николай Серебряков. Олар туыстық байланыстары мен тарихи дамуын 
анықтау үшін әртүрлі тілдерді зерттеп, салыстыруды жалғастырды. Салыстырмалы филоло-

гия, фонология және морфология сияқты заманауи зерттеу әдістерінің пайда болуымен 
тілдердің генеалогиялық классификациясы дәлірек және жүйелі болды [2, 38 бет]. Қазір ол 
Тілдерді оқыту мен жіктеудің негізгі тәсілдерінің бірі болып табылады. 

2 Материалдар мен əдістер 

Тілдердің генеалогиялық классификациясы тілдер мен олардың арасындағы 
байланысты анықтауға көмектесетін бірнеше принциптерге негізделген тарихи даму. Осы 
принциптердің кейбіріне тоқтала кететін болсақ:  

1. Жалпы белгілер мен ұқсастықтар. 
Тілдердің генеалогиялық классификациясы ортақ белгілері мен ұқсастықтары бар 

тілдердің ортақ ата-бабалары болуы мүмкін деген болжамнан туындайды. Лингвистер 
тілдердің ұқсастықтары мен айырмашылықтарын анықтау үшін олардың фонологиялық, 
морфологиялық, лексикалық және синтаксистік ерекшеліктерін зерттейді. 

2. Бір-біріне ұқсас, әрі өзара қатысты сөздер. 
Тілдерді генеалогиялық жіктеудің негізгі әдістерінің бірі-байланысты сөздерді 

салыстыру. Тіл мамандары әртүрлі тілдерде ұқсас дыбыстық және семантикалық сипат-

тамалары бар сөздерді іздейді. Мысалы, «ана» сөзі көптеген үндіеуропалық тілдерде ұқсас 
формаларға ие, бұл олардың жалпы шығу тегін көрсетеді. 

3. Фонетикалық және грамматикалық ережелер 

Тілдердің генеалогиялық классификациясы тілдерде кездесетін фонетикалық және 
грамматикалық ережелерді де ескереді. Лингвистер қандай тілдердің бір-бірімен байланысты 
болуы мүмкін екенін анықтау үшін дыбыстық өзгерістер мен грамматикалық құрылымдарды 
зерттейді [3, 20 бет]. Мысалы, әр түрлі тілдердегі етістік жалғауларын салыстыру олардың 
жалпы шығу тегін көрсетуі мүмкін. 

4. Тарихи құжаттар мен жазбалар 

Тілдерді генеалогиялық жіктеу үшін тарихи құжаттар мен жазбалар да қолданылады. 
Тіл мамандары тілдердегі ұқсастықтар мен айырмашылықтарды табу үшін ескі мәтіндерді, 
хаттарды және басқа дереккөздерді зерттейді. Бұл оларға тілдердің тарихи дамуын қалпына 
келтіруге және олардың туыстық байланыстарын анықтауға көмектеседі. Осы принциптердің 
барлығы лингвистерге тілдерді туыстық және тарихи дамуына қарай жіктеуге көмектеседі. 
Тілдердің генеалогиялық классификациясы тіл әлемінің әртүрлілігін зерттеу мен түсінудің 
маңызды құралы болып табылады. 
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3-4 Нəтижелер мен талқылау 

Тілдердің генеалогиялық классификациясы қай тілдердің арасында туыстық бар 
екенін және олардың уақыт өте келе қалай дамығанын анықтауға мүмкіндік береді. Тілдердің 
генеалогиялық классификациясының бірнеше мысалдарына тоқтала кететін болсақ:  

Үндіеуропалық тілдер отбасы – ең танымал және кең таралған тілдер отбасыларының 
бірі. Ол Еуропада, Азияда және әлемнің басқа бөліктерінде кең таралған көптеген тілдерді 
қамтиды. Үндіеуропа семьясы тілдері өз ішінен бірнеше топтарға бөлінеді: 

1. Индия тобы: бельгия, пенджап, синдх, сингаль, непал, урду, хинди, цыған тілдері. 
2. Иран тобы: парсы, пушту, тәжік, курт, осетин тілдері. 
3. Славян тобы: шығыс славян, оңтүстік славян, батыс славян тілдері.  
4. Балтық тобы: литва, латыш тілдері.  
5. Герман тобы: а) солтүстік герман тілдері: дат, швед, нурвеш, исланд; 

ә) батыс герман тілдері: ағылшын, нидерланд, неміс, голланд, идиш; 
б) шығыс герман тілдері: гот, вестот, остот. 

6. Роман тілдері: француз, итальян, испан, португаль, румын, молдаван тілдері. 
7. Келт тобы: ирланд, шотланд тілдері.  
8. Грек тобы: грек тілі.  
9. Албан тобы: албан тілі.  
10. Армян тілі: армян тілі.  
Семид-хамит (афразия – афро-азият) тілдері отбасы – Таяу Шығыс және  
Солтүстік Африкада 270 миллионнан астам адам сөйлейтін Афро-Азия тілдес 

халықтар тілінің тармағы. Бүгінгі күні Семит тілдес халықтарының ішінде ең кең таралғаны 
Араб тілі болып табылады. Олар екі топқа бөлінеді: 

1. Семид тобы: араб, иврид тілі-көне еврей тілі, бервер-ливия тілі, кушид, чад тілі, 
финик, моавит тілдері. 

2. Египет тобы: көне египет тілі-копт тілі. 
Кавказ (Иберия-Кавказ) тілдері семьясына грузин, абзхаз, адыгей, кабардин, черкес, 

шешен, ингуш, дағыстан, авар, лезгин тілдері жатады. 
Фин-угор тілдері отбасы өз ішінде екі топқа бөлінеді: 
1. Угор тобы: венгер тілі, манси (вогуль) тілі, ханты(остя) тілі. 
2. Фин тобы: фин, веб, вот, ижор, карель, эстон, коми-зырян, коми-перм, удмурт 

(вотя), марий, саам, мордва (эрзя, мокша) тілдері. 
Түркі тілдер отбасы – Шығыс Еуропадан, Сібір мен Батыс Қытайға дейінгі кең 

аумақта тұратын 180 млн. адамның ана тілі, 210 млн. адамның екінші тілі боп табылатын, 
көбі бір біріне өте жақын болған 40 тілден тұратын тілдер тобы. Олар, екі үлкен «бұтаққа» 
бөлінеді:  

1. Батыс хун бұтағы: а) Оғыз тобы: түрікмен, әзербайжан, түрік, гагауз тілдері;  
ә) Қыпшақ тобы: қазақ, қарақалпақ, татар, башқұрт, ноғай, қарайым, құмық, қарашай, балқар, 
қырым татарлары тілдері; б) Қырғыз-қыпшақ тобы: қырғыз, алтай тілдері; в) Бұлғар тобы: 
чуваш тілі. 

2. Шығыс хун бұтағы: а) Қарлұқ тобы: өзбек, жаңа ұйғыр тілдері; ә) Ұйғыр-оғыз 
тобы: якут, тува, хакас, шор, көне ұйғыр тілдері [4, 124 бет]. 

Моңғол тілдері отбасына моңғол, бурят, қалмақ, моголь, дагур тілдері жатады. 
Тұңғыс-манжұр тілдері отбасына :а) Тұңғыс тобы: эвенг, эвен, орок, ороч тілдері;  

ә) Манжұр тобы: манжұр, негидаль, нанай, удэгей, ульч тілдері.  
Қытай-Тибет тілдері отбасына: а) Тай-қытай тобы: қытай, дүнген, тай, лаос, въетнам 

тілдері; ә) Тибет-бирма тобы: тибет, бирма, лоло, акха, тангут, качин тілдері.  
Палеоазиат тілдері отбасына: а) Чукот-камчат тобы: алютор, ительмен, коряк, чукот 

тілдері; ә) Эскимос-алеут тобы: алеут, эскимос тілдері; б) Нивх-юкагир тобы: кет, нивх, 
юкагир тілдері. 



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ №1(73), 2024 ВЕСТНИК КГПИ №1(73), 2024 

 

22 

Самоди тілдері отбасына: нинец, энец, тавгий, нганасан, селькуп тілдері. 
Тілдердің генеалогиялық классификациясының әлі күнге дейін зерттелмей қалған 

тұстары мен кемшіліктері бар. Сол себептен, кейбір лингвистер мен зерттеушілер бұндай 
топтастыруды өздерінің еңбектерінде сынға алған. Көп зерттеушілердің пайымдауынша 
тілдерді классификациялауда мынандай осал тұстар бар: 

1. Деректердің жетіспеушілігі 
Тілдерді генеалогиялық жіктеудің негізгі мәселелерінің бірі – деректердің 

жетіспеушілігі. Кейбір жағдайларда, әсіресе ежелгі немесе аз зерттелген тілдерге қатысты, 
олардың туыстығын анықтау үшін бізде шектеулі ақпарат болуы мүмкін. Бұл жіктеуде 
дәлсіздіктер мен түсініксіздіктерге әкелуі мүмкін. 

2. Тілдік байланыстардың әсері 
Тілдік байланыстар тілдерге және олардың эволюциясына қатты әсер етуі мүмкін. 

Кейбір жағдайларда тілдер басқа тілдердің лексикасын, грамматикалық құрылымдарын және 
басқа элементтерін алуы мүмкін, бұл оларды генеалогиялық байланыстарға негізделген 
жіктеуді қиындатады. Бұл, әсіресе, ұзақ уақыт бойы басқа тілдермен байланыста болған 
тілдерге қатысты. 

3. Жіктеудің күрделілігі 
Генеалогиялық байланыстарға негізделген тілдерді жіктеу күрделі болуы мүмкін және 

субъективті бағалауға ұшырайды. Қай тілдердің туыстық және қайсысы жоқ екенін анықтау 
қиын процесс болуы мүмкін, әсіресе уақыт өте келе көп өзгерген деректері аз тілдерге 
немесе тілдерге қатысты. 

4. Жіктеуден ерекшелік 

Тілдердің генеалогиялық жіктелуі жалпы қабылданған жіктеу критерийлеріне сәйкес 
келмейтін кейбір тілдерді немесе тілдер топтарын жоққа шығаруы мүмкін. Кейбір тілдер 
ерекше болуы мүмкін және жақын туыстары болмауы мүмкін, бұл оларды жіктеуді қиын 
немесе тіпті мүмкін емес етеді. Тұтастай алғанда, тілдердің генеалогиялық классификациясы 
тілдік әртүрлілікті үйренудің және түсінудің пайдалы құралы болып табылады, бірақ оның 
шектеулері де бар және белгілі бір тіл топтарын жіктеуде сақтықпен қарауды қажет етеді [5]. 

5 Қорытынды 

Тілдердің генеологиялық (туыстық) классификациясы деген дүние жүзі тілдерін өзара 
бір-бірімен туыстығына қарай салыстырмалы-тарихи тұрғыдан топтастыру. Соған 
байланысты алынған тілдердің топтары тілтану ғылымында тіл семья деп аталады, олар 
өзінің ішінен жақын туыстығына қарай бірнеше топтарға бөлінетінің білдік. Тілдердің 
генеалогиялық классификациясы – бұл тілдерді олардың генетикалық байланысы мен тарихи 
дамуына қарай топтастыруға мүмкіндік беретін әдіс . Ол ортақ ата-бабасы бар тілдер бір 
тілдік отбасына жатады деген қағидаға негізделген. Тілдердің генеалогиялық классифика-

циясы ұзақ тарихы бар және Лингвистикада тілдік қатынастарды зерттеу және тілдер 
тарихын қайта құру үшін кеңінен қолданылады. Алайда, бұл әдіс өзінің шектеулеріне ие 
және кейбір лингвистер сынға алады. Жалпы, тілдердің генеалогиялық классификациясы 
тілдік әртүрлілік пен эволюцияны зерттеудің маңызды құралы болып табылады. 
 

Әдебиеттер тізімі 
1. Ф.М.Мюллер Наука о языке. – Воронеж. «Гольдштейн» 1868, – 502 с. 
2. P. Jakobson.Typoloqicai studies and fheir contribution to historical comparative linquisties- 

«Repors for hhe Eiqht international conqress of linquists» suppl. Oslo, 1957. 

3. Қалиұлы Б. Жалпы тіл білімі. – Алматы: 2004 – 120 бет. 
4. Баскаков Н.А. Тюркские языки – Языки народов мира: 2008 – 248 с. 
5. Хомский И. Язык и мышление. – М., 1972. 

 

 

 

 



ГУМАНИТАРЛЫҚ ЖӘНЕ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
ӨНЕР ҒЫЛЫМДАРЫ  И ИСКУССТВО 

 

23 

БЕЗАУБЕКОВА, А.Д., АТЫҒАЙ, Ш.С., ШАХМЕТОВА, М.А. 
ГРУППИРОВКА ЯЗЫКОВ ПО ПРОИСХОЖДЕНИЮ, РОДСТВУ (ГЕНЕОЛОГИЧЕСКОМУ) 

В обществе самым главным инструментом для человечества является язык. У каждого 
языка есть свои особенности, которые проявляются в его положении и использовании в обществе. 
По такой системе они группируются в разные семьи. В данной статье рассмотрены истоки языков 
мира, их генеологическая группировка. 

Ключевые слова: язык, семья, генеология, только, правило, классификация. 
 

BEZAUBEKOVA, A.D., ATYGAI, Sh.S., SHAKHMETOVA, M.A. 

GROUPING OF LANGUAGES BY ORIGIN, RELATIONSHIP (GENEALOGICAL) 
In society, the most important tool for humanity is language. Each language has its own 

characteristics, which are manifested in its position and use in society. According to this system, they are 

grouped into different families. This article examines the origins of the languages of the world, their 

genealogical grouping. 

Key words: language, family, genealogy, only, rule, classification. 
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ҒАБИТ МҮСІРЕПОВТІҢ «ҰЛПАН» РОМАНЫНДАҒЫ  
МАҚАЛ-МӘТЕЛДЕРДІҢ ҚОЛДАНУ ЕРЕКШЕЛІГІ 

 
Түйін 

Мақал-мәтелдер – ғасырлар бойы қалыптасқан қазақ танымы мен 
тұрмысын, арман мүддесін анық көрсетеді. Мақал-мәтелді орынды қолдану 
арқылы аузы дуалы би-шешендер ұрыс-жанжалды әділетті шешіп, халық 
баласына тәлім-тәрбие берген. Мақала Ғабит Мүсіреповтің «Ұлпан» 
романындағы мақал-мәтелдердің қолданылу ерекшелігін зерттеуге арналған. 

Кілт сөздер: мақал-мәтел, роман, көркем мәтін. 
 

1 Кіріспе 

Қазақтың мақал-мәтелі ғасырлар бойы қалыптасқан қазақ тұрмысы, мәдениеті мен 
танымын анық көрсететін байлығымыздың бірі. Мақал дегеніміз – өмірдегі түрлі құбылыстар 
жайлы ой-пікірді ықшамдап, түйіп беретін нақыл сөз, поэтикалық жанрдың бір түрі. Мәтел – 
өзінің негізгі түйінін кесіп айтпайтын, бір-бірімен кереғар шендестіруі жоқ, қорытындысы 
тұспалды, қысқа да нұсқа нақыл сөз. Мақал-мәтелді біз халық даналығына жатқызамыз, яғни 
олардың белгілі авторы жоқ дейміз. Алайда Ә. Қайдар өзінің «Халық даналығы» атты 
еңбегінде мақал-мәтелдердің шығу тегі жайлы мынадай көзқарасын білдіреді: 

«Ғылым дүниесінде мақал-мәтелдердің авторы жоқ деген пікір қалыптасқан. Бұл әрі 
дұрыс, әрі бұрыс пікір. Бұрыс болатын себебі мақал-мәтелдердің қандай түрі болмасын, 
ғайыптан пайда болған, не ел-жұрт жиналып, ақылдасып, кеңесіп шығарған дүние емес. 
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